

平成21年3月期 第3四半期決算短信

平成21年2月4日

上場会社名 株式会社パスコ
 コード番号 9232 URL <http://www.pasco.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 杉本 陽一
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 管理担当 (氏名) 西本 利幸
 四半期報告書提出予定日 平成21年2月13日

上場取引所 東

TEL 03-5722-7600

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年3月期第3四半期の連結業績(平成20年4月1日～平成20年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|--------|-----|--------|---|--------|---|--------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 21年3月期第3四半期 | 24,908 | — | △1,208 | — | △1,824 | — | △1,385 | — |
| 20年3月期第3四半期 | 22,687 | 6.5 | △2,563 | — | △2,871 | — | △2,095 | — |

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 21年3月期第3四半期 | △19.14 | — |
| 20年3月期第3四半期 | △28.93 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|--------|--------|------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 21年3月期第3四半期 | 47,927 | 8,424 | 8,424 | 17.2 | 17.2 | 113.86 |
| 20年3月期 | 56,765 | 10,168 | 10,168 | 17.4 | 17.4 | 136.01 |

(参考) 自己資本 21年3月期第3四半期 8,241百万円 20年3月期 9,849百万円

2. 配当の状況

| (基準日) | 1株当たり配当金 | | | | |
|------------|----------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 年間 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 20年3月期 | — | — | — | 0.00 | 0.00 |
| 21年3月期 | — | — | — | — | — |
| 21年3月期(予想) | — | — | — | 0.00 | 0.00 |

(注)配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成21年3月期の連結業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|------|-------|------|-------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 42,000 | 6.4 | 1,800 | 34.2 | 1,400 | 63.1 | 1,200 | 73.4 | 16.57 |

(注)連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1)期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

新規 一社(社名) 除外 一社(社名)

(2)簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(3)四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの

①会計基準等の改正に伴う変更 有

②①以外の変更 有

(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(4)発行済株式数(普通株式)

①期末発行済株式数(自己株式を含む) 21年3月期第3四半期 73,851,334株 20年3月期 73,851,334株

②期末自己株式数 21年3月期第3四半期 1,468,406株 20年3月期 1,432,627株

③期中平均株式数(四半期連結累計期間) 21年3月期第3四半期 72,400,048株 20年3月期第3四半期 72,446,649株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、「【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報」をご参照ください。

2. 当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

・ 定性的情報・財務諸表等

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間（平成20年10月1日から平成20年12月31日：以下「当四半期会計期間」）の日本経済はサブプライム問題に端を発した急激な円高と景気減速に見舞われました。当社グループの市場環境は第2四半期連結累計期間（平成20年4月1日から平成20年9月30日）同様に主要顧客である国及び地方自治体が公共投資関連予算の縮減を継続し、また民間企業も設備投資を抑えるなど厳しい状況にありました。そのような環境下にあつて、当社グループではお客様の需要を喚起する新たな商品の創生と生産工程の改革に努め、衛星によるモニタリングを本格的に開始するなど、様々な最先端の技術と蓄積された豊富な課題解決力を融合させ、お客様第一主義を基本とする技術・営業一体の事業活動を継続展開いたしました。

その結果、当四半期会計期間の受注高は市町村の固定資産税関連資料作成業務、環境調査・調査計画業務や文化財調査業務などの受注は堅調に推移し9,345百万円となりました。当第3四半期連結累計期間（平成20年4月1日から平成20年12月31日：以下「当四半期累計期間」）では、予算縮減の影響があるものの公共部門においては前年同期比3.7%減に留まり29,763百万円となりましたが、海外部門での発注の遅れの影響により、全体では前年同期比11.4%減の34,289百万円となりました。一方、当四半期累計期間の売上高は前年同期比9.8%増の24,908百万円（前年同期は22,687百万円）となり、経常損益は海外債権（進行売掛金）などの為替差損の影響300百万円があったものの前年同期比で1,046百万円改善し1,824百万円の損失（前年同期は2,871百万円の損失）、四半期純損益も前年同期比で709百万円改善し1,385百万円の損失（前年同期は2,095百万円の損失）計上となりました。

なお、主要顧客である官公庁への納品が3月末に集中することから、当社の収益は期末へ向けて増加する季節変動があり、当四半期累計期間の四半期純損益は損失計上となる傾向にあります。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末における総資産は47,927百万円となり、前連結会計年度末より8,838百万円減少いたしました。その主な要因は第1四半期連結会計期間に前期末営業債権の多くが回収されることから「受取手形及び売掛金」が10,460百万円減少したことによります。

負債合計は主に上記の債権の回収資金で「短期借入金」を返済（前連結会計年度末より3,287百万円純減）したこと等により7,094百万円減少し、39,503百万円となりました。

純資産合計は前連結会計年度末より1,743百万円減少し、8,424百万円となりました。その主な要因は、当第3四半期連結累計期間の四半期純損失1,385百万円の計上により「利益剰余金」が減少したことによります。なお、その他資本剰余金4,620百万円を繰越利益剰余金に振替えて欠損填補しております。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の受注残高は前年同期より1,071百万円（4.2%）減少の24,541百万円に留まっておりますが、今後も高品質なサービス提供や生産工程改革などの原価低減を図りながら作業を進め当初の業績予想は達成可能と判断しております。よって、平成20年11月4日発表の「平成21年3月期の連結業績予想（通期）」に変更はありません。

なお、当社の収益は上述のとおり季節変動があり、期末に向けて売上及び利益が増加いたします。

（注）前年同四半期に関する数値は参考として記載しております。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

①一般債権の貸倒見積高の算定方法

前事業年度決算において算定した貸倒実績率を使用して算定しております。

②繰延税金資産の回収可能性の判断方法

前連結会計年度末以降に経営環境等に著しい変化が無く、かつ、一時差異等の発生状況に大幅な変動がないと認められるので、前連結会計年度末において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

①四半期財務諸表に関する会計基準の適用

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

②棚卸資産の評価に関する会計基準の変更

「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準第9号 平成18年7月5日)を当第1四半期連結会計期間から適用し、評価基準については、原価法から原価法(収益性の低下による簿価切下げの方法)に変更しております。この変更に伴う損益に与える影響はありません。

③重要な減価償却資産の減価償却の方法の変更

車両運搬具の減価償却の方法については、従来、定率法によっておりましたが、当第1四半期連結会計期間より、定額法に変更いたしました。

この変更は、当期末に「リース取引に関する会計基準」(企業会計基準第13号)及び「リース取引に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第16号)を適用することを契機として、有形固定資産の利用状況等を総点検した結果、車両運搬具は、今後の使用計画を考慮すると収益に対応する費用が耐用年数にわたり安定的に発生することから、定額法が合理的であると判断し、実施するものです。この変更に伴う損益に与える影響は軽微であります。

④「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」の適用

当第1四半期連結会計期間より、「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」(実務対応報告第18号 平成18年5月17日)を適用し、連結決算上必要な修正を行っております。この適用による影響はありません。

5. 【四半期連結財務諸表】
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

| | 当第3四半期連結会計期間末 (平成20年12月31日) | 前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日) |
|-------------|--------------------------------|--|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 7,630,533 | 5,729,498 |
| 受取手形及び売掛金 | 20,894,092 | 31,354,288 |
| 仕掛品 | 349,304 | 378,873 |
| その他のたな卸資産 | 37,531 | 28,623 |
| その他 | 2,978,027 | 2,082,745 |
| 貸倒引当金 | △303,392 | △327,616 |
| 流動資産合計 | 31,586,097 | 39,246,412 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 4,644,816 | 4,621,008 |
| 減価償却累計額 | △1,881,559 | △1,782,943 |
| 建物及び構築物(純額) | 2,763,257 | 2,838,064 |
| その他 | 5,800,683 | 5,960,564 |
| 減価償却累計額 | △3,238,472 | △3,076,592 |
| その他(純額) | 2,562,211 | 2,883,972 |
| 土地 | 5,522,920 | 5,522,920 |
| 建設仮勘定 | 36,279 | 5,436 |
| 有形固定資産合計 | 10,884,668 | 11,250,394 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 100,587 | 188,408 |
| その他 | 2,399,205 | 2,463,829 |
| 無形固定資産合計 | 2,499,792 | 2,652,237 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 989,080 | 1,452,852 |
| 破産更生債権等 | 1,268,333 | 1,232,752 |
| その他 | 1,985,028 | 2,206,945 |
| 貸倒引当金 | △1,285,817 | △1,276,320 |
| 投資その他の資産合計 | 2,956,625 | 3,616,230 |
| 固定資産合計 | 16,341,086 | 17,518,862 |
| 繰延資産 | | |
| 開業費 | 448 | 720 |
| 繰延資産合計 | 448 | 720 |
| 資産合計 | 47,927,632 | 56,765,995 |

(単位：千円)

| | 当第3四半期連結会計期間末 (平成20年12月31日) | 前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日) |
|--------------|--------------------------------|--|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 2,741,356 | 5,631,420 |
| 短期借入金 | 28,408,397 | 31,696,342 |
| 未払法人税等 | 105,877 | 162,421 |
| 賞与引当金 | 364,349 | 170,736 |
| その他 | 2,851,176 | 3,216,378 |
| 流動負債合計 | 34,471,157 | 40,877,299 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 2,640,107 | 3,126,661 |
| 退職給付引当金 | 2,212,744 | 2,278,783 |
| その他 | 179,477 | 315,199 |
| 固定負債合計 | 5,032,328 | 5,720,644 |
| 負債合計 | 39,503,486 | 46,597,944 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 8,758,481 | 8,758,481 |
| 資本剰余金 | 2,152,198 | 6,772,438 |
| 利益剰余金 | △2,169,698 | △5,401,143 |
| 自己株式 | △455,552 | △449,175 |
| 株主資本合計 | 8,285,429 | 9,680,600 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 23,966 | 259,288 |
| 繰延ヘッジ損益 | △54,251 | △118,692 |
| 為替換算調整勘定 | △13,304 | 28,771 |
| 評価・換算差額等合計 | △43,589 | 169,368 |
| 少数株主持分 | 182,306 | 318,081 |
| 純資産合計 | 8,424,146 | 10,168,050 |
| 負債純資産合計 | 47,927,632 | 56,765,995 |

(2) 【四半期連結損益計算書】
【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

| | 当第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日) |
|-----------------|--|
| 売上高 | 24,908,676 |
| 売上原価 | 20,672,527 |
| 売上総利益 | 4,236,148 |
| 販売費及び一般管理費 | 5,444,149 |
| 営業損失(△) | △1,208,001 |
| 営業外収益 | |
| 受取利息及び配当金 | 34,190 |
| 受取賃貸料 | 87,432 |
| 雑収入 | 47,630 |
| 営業外収益合計 | 169,253 |
| 営業外費用 | |
| 支払利息 | 213,627 |
| 支払手数料 | 35,821 |
| 持分法による投資損失 | 26,990 |
| 為替差損 | 300,515 |
| 賃貸費用 | 46,219 |
| 雑支出 | 162,436 |
| 営業外費用合計 | 785,610 |
| 経常損失(△) | △1,824,358 |
| 特別利益 | |
| 固定資産売却益 | 823 |
| 貸倒引当金戻入額 | 33,402 |
| 特別利益合計 | 34,226 |
| 特別損失 | |
| 固定資産除却損 | 9,925 |
| 投資有価証券評価損 | 72,816 |
| 貸倒引当金繰入額 | 22,550 |
| その他 | 49,996 |
| 特別損失合計 | 155,290 |
| 税金等調整前四半期純損失(△) | △1,945,422 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 98,148 |
| 法人税等調整額 | △639,190 |
| 法人税等合計 | △541,041 |
| 少数株主損失(△) | △18,418 |
| 四半期純損失(△) | △1,385,961 |

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

平成20年6月25日開催の当社第60回定時株主総会において、剰余金の処分について承認され、その他資本剰余金4,620,239千円を繰越利益剰余金に振替えて欠損填補しております。

「参考資料」

前年同四半期に係る財務諸表等

(1) (要約) 四半期連結損益計算書

| 科目 | 前四半期 (平成20年3月期第3四半期) |
|-----------------|-------------------------|
| 区分 | 金額(千円) |
| I 売上高 | 22,687,359 |
| II 売上原価 | 19,774,437 |
| 売上総利益 | 2,912,921 |
| III 販売費及び一般管理費 | 5,476,510 |
| 営業損失(△) | △ 2,563,588 |
| IV 営業外収益 | |
| 受取利息・配当金 | 38,256 |
| 賃貸収入 | 80,858 |
| 為替差益 | 28,928 |
| 雑収入 | 40,215 |
| 営業外収益計 | 188,259 |
| V 営業外費用 | |
| 支払利息 | 237,278 |
| 支払手数料 | 98,868 |
| 賃貸原価 | 49,657 |
| 持分法投資損失 | 17,131 |
| 雑支出 | 92,747 |
| 営業外費用計 | 495,684 |
| 経常損失(△) | △ 2,871,013 |
| VI 特別利益 | |
| 固定資産売却益 | 13 |
| 貸倒引当金戻入益 | 51,937 |
| 特別利益計 | 51,951 |
| VII 特別損失 | |
| 固定資産売却除却損 | 7,038 |
| 投資有価証券評価損 | 74,035 |
| その他の特別損失 | 8,285 |
| 特別損失計 | 89,359 |
| 税金等調整前四半期純損失(△) | △ 2,908,421 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 75,210 |
| 法人税等調整額 | △ 838,367 |
| 少数株主損失(△) | △ 49,432 |
| 四半期純損失(△) | △ 2,095,832 |

6. その他の情報

(1) 連結の受注及び販売の状況

当第3四半期連結累計期間における情報技術事業の事業領域(業務)別の受注高、売上高の状況を示すと下記のとおりであります。又、当第1四半期連結会計期間より、部門別の状況につきましても記載しております。

前第3四半期連結累計期間(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(事業領域(業務)別)

(単位:千円/前年同期比:%)

| | 前連結会計年度末 受注残高 | 受注高 | 前年 同期比 | 売上高 | 前年 同期比 | 当第3四半期末 受注残高 | 前年 同期比 |
|-----------|------------------|------------|-----------|------------|-----------|-----------------|-----------|
| 情報システム | 5,863,249 | 16,548,711 | 19.0 | 10,362,287 | 8.0 | 12,049,674 | 39.7 |
| 測量・計測 | 2,521,635 | 15,224,412 | 19.7 | 8,386,436 | 3.5 | 9,359,611 | 52.8 |
| 建設コンサルタント | 1,226,269 | 6,916,456 | 24.7 | 3,938,635 | 9.1 | 4,204,090 | 52.9 |
| 合計 | 9,611,155 | 38,689,581 | 20.3 | 22,687,359 | 6.5 | 25,613,377 | 46.4 |

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

当第3四半期連結累計期間(平成20年4月1日～平成20年12月31日)

① 受注実績

(事業領域(業務)別)

(単位:千円/前年同期比:%)

| | 第3四半期連結 会計期間受注高 | 第3四半期連結 累計期間受注高 | 前年 同期比 | 受注残高 | 前年 同期比 |
|-----------|--------------------|--------------------|-----------|------------|-----------|
| 情報システム | 4,547,321 | 14,802,221 | △10.6 | 12,080,447 | 0.3 |
| 測量・計測 | 3,093,540 | 13,025,575 | △14.4 | 8,801,027 | △6.0 |
| 建設コンサルタント | 1,704,490 | 6,461,574 | △6.6 | 3,660,321 | △12.9 |
| 合計 | 9,345,351 | 34,289,371 | △11.4 | 24,541,796 | △4.2 |

(部門別)

(単位:千円/前年同期比:%)

| | 第3四半期連結 会計期間受注高 | 第3四半期連結 累計期間受注高 | 前年 同期比 | 受注残高 | 前年 同期比 |
|------|--------------------|--------------------|-----------|------------|-----------|
| 公共部門 | 8,331,871 | 29,763,008 | — | 18,620,887 | — |
| 民間部門 | 806,296 | 3,507,116 | — | 3,719,431 | — |
| 海外部門 | 207,184 | 1,019,245 | — | 2,201,477 | — |
| 合計 | 9,345,351 | 34,289,371 | — | 24,541,796 | — |

(注) 上記各表の金額には、消費税等は含まれておりません。

② 売上実績

(事業領域(業務)別)

(単位:千円/前年同期比:%)

| | 第3四半期連結 会計期間売上高 | 第3四半期連結 累計期間売上高 | 前年 同期比 |
|-----------|--------------------|--------------------|-----------|
| 情報システム | 3,984,343 | 11,485,881 | 10.8 |
| 測量・計測 | 3,429,074 | 8,979,221 | 7.1 |
| 建設コンサルタント | 1,810,549 | 4,443,573 | 12.8 |
| 合計 | 9,223,967 | 24,908,676 | 9.8 |

(部門別)

(単位:千円/前年同期比:%)

| | 第3四半期連結 会計期間売上高 | 第3四半期連結 累計期間売上高 | 前年 同期比 |
|------|--------------------|--------------------|-----------|
| 公共部門 | 7,650,568 | 19,779,929 | — |
| 民間部門 | 1,305,270 | 3,673,215 | — |
| 海外部門 | 268,128 | 1,455,530 | — |
| 合計 | 9,223,967 | 24,908,676 | — |

(注) 上記各表の金額には、消費税等は含まれておりません。

(参考) 平成20年3月期(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(事業領域(業務)別)

(単位:千円/前年同期比:%)

| | 前連結会計年度末 受注残高 | 受注高 | 前年 同期比 | 売上高 | 前年 同期比 | 当連結会計年度末 受注残高 | 前年 同期比 |
|-----------|------------------|------------|-----------|------------|-----------|------------------|-----------|
| 情報システム | 5,863,249 | 20,221,898 | 13.8 | 17,321,041 | 6.8 | 8,764,107 | 49.5 |
| 測量・計測 | 2,521,635 | 16,801,659 | 14.6 | 14,568,621 | 6.7 | 4,754,672 | 88.6 |
| 建設コンサルタント | 1,226,269 | 7,992,767 | 11.0 | 7,576,716 | 11.6 | 1,642,320 | 33.9 |
| 合計 | 9,611,155 | 45,016,325 | 13.6 | 39,466,380 | 7.7 | 15,161,100 | 57.7 |

(部門別)

(単位:千円/前年同期比:%)

| | 前連結会計年度末 受注残高 | 受注高 | 前年 同期比 | 売上高 | 前年 同期比 | 当連結会計年度末 受注残高 | 前年 同期比 |
|------|------------------|------------|-----------|------------|-----------|------------------|-----------|
| 公共部門 | 5,318,583 | 35,336,628 | 9.9 | 32,017,402 | 4.3 | 8,637,808 | 62.4 |
| 民間部門 | 3,527,759 | 5,055,770 | △1.6 | 4,697,999 | 17.1 | 3,885,530 | 10.1 |
| 海外部門 | 764,812 | 4,623,927 | 98.1 | 2,750,977 | 41.1 | 2,637,762 | 244.9 |
| 合計 | 9,611,155 | 45,016,325 | 13.6 | 39,466,380 | 7.7 | 15,161,100 | 57.7 |

(注) 上記各表の金額には、消費税等は含まれておりません。